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Først vil jeg gøre opmærksom på, at hensig- 
ten med forslaget om at begrænse studerendes 
mulighed for at få kontanthjælp under orlov 
fra studierne hverken er at afskære studerende 
fra at tage orlov fra studierne eller at afskære 
studerende fra at få kontanthjælp, hvis de i 
vanskelige sociale situationer kommer til at stå 
helt uden hjælpemuligheder. Formålet er at ju- 
stere grænsen for, i hvilke tilfælde orlovsperio- 
der skal finansieres af SU-systemet, og i hvilke 
tilfælde de skal kunne finansieres med kon- 
tanthjælp efter bistandsloven. 

Niveauet for SU er fastlagt ud fra, at investe- 
ring i uddannelse for den enkelte er investering 
i fremtidige indtjeningsmuligheder. Derfor lig- 
ger niveauet for SU noget lavere end for andre 
overførselsindkomster, herunder i flere tilfæl- 
de også lavere end kontanthjælpen. 

Der kan, som I nævner i jeres skrivelse, være 
mange gode grunde til at søge orlov fra studi- 
erne. Det kan være graviditet og barsel, syg- 
dom og andre sociale begivenheder eller blot 
behov for af personlige grunde at stoppe op og 
overveje situationen nærmere. 

Ofte vil det være et samspil af forskellige 
faktorer, der er afgørende for en studerendes 
beslutning om at søge orlov. En af de faktorer, 
der kan spille ind, er de økonomiske forhold. 

Det er naturligt, at det kan have betydning 
for en studerendes beslutning, at den offentlige 
forsørgelsesydelse ved helt at melde fra er stør- 
re end ved at fortsætte på nedsat blus. Det vil 
jeg hverken betegne som socialt bedrageri, el- 
ler at studerende bryder loven. Jeg finder det 
blot uhensigtsmæssigt. Kontanthjælpsreglerne 

er udformet med henblik på at hjælpe perso- 
ner, der ikke kan skaffe sig en almindelig lø- 
bende erhvervsindtægt, og ikke på at pauser i 
et studieforløb skal kunne »præmieres« med 
en højere forsørgelsesydelse end under selve 
studieforløbet. 

Jeg har fuld forståelse for, at man kan kom- 
me i tvivl om sit studievalg og som konsekvens 
heraf få behov for en pause. Men hvor længe 
denne pause skal kunne være, må reguleres 
gennem Undervisningsministeriets regler og 
ikke gennem kontanthjælpsreglerne. 

Der har altid været mulighed for at søge for- 
længelse af SU-perioden i tilfælde, hvor fær- 
diggørelse af uddannelsen bliver forsinket på 
grund af særligt indtrufne omstændigheder 
som f.eks. længerevarende sygdom. Hertil er 
nu kommet muligheder for at få SU-perioden 
forlænget i 12 måneder i forbindelse med føds- 
ler samt mulighed for at få et slutlån, hvis SU- 
perioden er opbrugt, inden studiet er afsluttet. 

Begrundelsen for forslaget om at begrænse 
adgangen til kontanthjælp for studerende på 
orlov er at undgå, at der i visse situationer reelt 
er tale om et frit valg med hensyn til, om man 
vil modtage SU eller kontanthjælp. 

Da det som nævnt ikke er vor hensigt at af- 
skære studerende på orlov fra at få hjælp i de 
situationer, der ligger ud over, hvad der kan 
klares inden for rammerne af SU, finder jeg 
ikke, at der er tilstrækkeligt grundlag for at 
holde møde om sagen. 

Udkastet til den nye bekendtgørelse er end- 
nu ikke udarbejdet. Jeg kan love jer, at den en- 
delige udformning af den nye bekendtgørelse 


